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Dagsordenpunkt

Orientering om Recovery 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Forebyggelses-, Sundheds-, og Handicapudvalget behandlede 
24.02.2010, sag nr. 24, Vision og plan for det psykosociale ind-
satsområde i Gladsaxe Kommune i 2020.
På mødet blev det besluttet at invitere Pernille Jensen, udvik-
lingskonsulent på Nybrogård, til at fortælle om tankegangen bag 
rehabilitering og recovery.  

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.

Bilag

Relateret behandling

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 24.02.2010, 
Punkt 24 (Åben )
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Dagsordenpunkt

Plan for det psykosociale indsatsområde i Gladsaxe Kom-
mune 2020 - vedtagelse 

Beslutning

Godkendt, idet forvaltningen til et senere møde udarbejder et for-
slag til en kortere trykt version af planen med fokus på det væ-
sentligste politiske indhold med interesse for borgerne.

Gennemgang af sagen

Baggrund
Forebyggelses-, Sundheds-, og Handicapudvalget behandlede  
24.02.2010, sag nr. 24, forslag til Vision og plan for det psyko-
sociale indsatsområde i Gladsaxe Kommune i 2020. Efter sa-
gens behandling blev planen med udvalgets rettelser sendt i hø-
ring i Handicaprådet. Undervejs i høringsperioden har der været 
afholdt et temamøde med deltagelse af brugere og beboere fra 
kommunens tilbud samt de forskellige interesseorganisationer og 
forskellige fagpersoner, der har bidraget med input til planens 
udarbejdelse. 

Kommentarer på temamødet. 
Temamødet blev afholdt i Forebyggelsescenteret. Der deltog ca. 
60 personer, hvoraf ca. halvdelen var beboere/brugere fra tilbud-
dene. Temamødet blev indledt med et oplæg af lederen af Vi-
denscenter for Socialpsykiatri, der fortalte om aktuelle tendenser 
på området. Herefter orienterede formanden for Arbejdsgruppen 
om indholdet af planen. 

På temamødet havde deltagerne mulighed for at kommentere 
planen, komme med forslag til, hvordan de enkelte temaer kan 
implementeres samt eventuelle forslag til ændringer. Efterføl-
gende har de indkomne kommentarer fra mødet været sendt ud 
til brugerbestyrelserne, der således har haft mulighed for at 
komme med supplerende bemærkninger. På den baggrund er 
der indkommet supplerende bemærkninger fra Kildehuset og 
Nybrogård. 
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En kopi af de indkomne bemærkninger er vedlagt som bilag 2. 
Som bilag 3 er vedlagt et notat, med Social- og Sundhedsforvalt-
ningens forslag til ændringer i planen. 

På temamødet, og i de efterfølgende supplerende bidrag, er der 
indkommet mange konstruktive kommentarer. Det generelle ind-
hold i kommentarerne ligger i forlængelse af intentionerne i pla-
nen med fokus på forebyggelse, et selvstændigt og meningsfyldt 
liv med beskæftigelse og fritidstilbud. Det pointeres samtidig i fle-
re bemærkninger, at tryghed er vigtig. Det er vigtigt både at have 
egen bolig og samtidig kunne være en del af et fællesskab samt 
kunne få støtte på de tidspunkter, hvor der er behov for det. I for-
længelse heraf er det Social- og Sundhedsforvaltningens vurde-
ring, at dette netop er en af hovedintentionerne i planen, at der 
skal skabes en langt bredere mulighed for, at støtten tilpasses 
den enkeltes behov, uanset om borgeren bor i eget hjem eller i et 
botilbud. Afsnittet er præciseret på baggrund heraf.

Med hensyn til den personlige vejviser er der i høringssvarene 
divergerende meninger om, hvorvidt denne skal være den sam-
me som sagsbehandleren eller ej. Kildehusets brugere har sam-
tidig haft et ønske om, at det præciseres, at den personlige vejvi-
ser skal være et fleksibelt tilbud, inklusiv aften og weekend, så 
det kan tilpasses den enkeltes behov. På baggrund heraf er der 
tilføjet, at den personlig vejvisers arbejdstid, indenfor visse ram-
mer, skal tilpasses den enkelte brugers behov. Det er endvidere 
præciseret, at det er vigtigt, at der er et godt match mellem bor-
geren og den personlige vejviser. 

Blandt de indkomne kommentarer er der stillet forslag om, at re-
fugietilbuddet såvel kan tilbydes som dag- og døgntilbud. Det er 
Social- og Sundhedsforvaltningens vurdering, at støtte om dagen 
skal være muligt i de øvrige dagtilbud. 

Til sidst skal det bemærkes, at flere kommentarer handler om de 
økonomiske og personalemæssige ressourcer. Der er ikke sket 
ændringer i planen på baggrund heraf, idet planen tager ud-
gangspunkt i den økonomiske ramme, der er afsat til området. 

Handicaprådets høringssvar
Handicaprådet har afgivet et høringssvar, der er vedlagt som bi-
lag 1. Overordnet mener Handicaprådet, at ”Vision og plan” for 
det psykosociale område er et godt oplæg, som bygger på reha-
bilitering- og recovery tankegangen med udgangspunkt i FN´s 
Handicapkonvention.
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Handicaprådet mener dog samtidig, at der bør ske en tydeliggø-
relse af vigtigheden af samarbejdet med Regionens psykiatri 
herunder Distriktspsykiatrien. 

Samtidig giver Handicaprådet udtryk for, at fokus på borgernes 
hverdagsliv og samlede livssituation, frem for sygdom, er et me-
get gennemgribende paradigmeskift, der kræver tid, kompeten-
ceudvikling, holdningsbearbejdning mv. Det skal derfor ses som 
en proces over tid, hvortil der skal afsættes nødvendig tid og res-
sourcer.

Herudover har Handicaprådet en række konkrete ændringsfor-
slag, hvoraf Social- og Sundhedsforvaltningen efterfølgende har 
indarbejdet de fleste. Som bilag 3 er vedlagt Social- og Sund-
hedsforvaltningens forslag til ændringer i planen på baggrund af 
bemærkninger på temamødet og Handicaprådets høringssvar. 

Revideret forslag
På baggrund af de indkomne bemærkninger og høringssvar har 
forvaltningen udarbejdet en justeret version af planen for det 
psykosociale indsatsområde. De ændringer, der er foretaget i vi-
sionen og planen, er primært, at der er tale om præciseringer af 
indholdet, og der er således ikke sket ændringer i det grundlæg-
gende indhold i planen. 

Det reviderede forslag til Vision og plan for det psykosociale ind-
satsområde 2020 er vedlagt som bilag 4. Ændringerne er marke-
ret med en streg i venstre margin.  

Sammenlægning af tilbud
En af de meget konkrete ændringer, der foreslås i planen, er, at 
de takstfinansierede og skattefinansierede tilbud på det psykoso-
ciale område samles under en leder i løbet af 2010. Det betyder, 
at Nybrogård, den del af Støtteteamet, der i dag giver støtte til 
psykisk syge og misbrugere, Vadstruphus, Kildehuset og Kagså-
huse, samles i en organisatorisk enhed. Dette sker i tæt sam-
menhæng med ønsket om at samle de socialpsykiatriske dagtil-
bud samt støttemedarbejdere i et dagcenter (eventuelt på Val-
demars Allé/Carl Blochs Allé), som Forebyggelses-, Sundheds- 
og Handicapudvalget 20.01.2010, sag nr. 9, besluttede, at for-
valtningen måtte arbejde videre med.  

Herefter vil ledelsen af området bestå af en leder for den samle-
de socialpsykiatri i Gladsaxe Kommune samt daglige ledere for 
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tre delområder i form af Nybrogård, dag- og aktivitetstilbuddene 
samt støtteteamet med støtte til borgere i eget hjem og mindre 
botilbud. 

Idet der er tale om en samling af flere eksisterende enheder, vil 
disse lederstillinger blive besat blandt de eksisterende ledere på 
området. Den nye organisering medfører færre ledere indenfor 
den samlede socialpsykiatri end tidligere. Da Social- og Sund-
hedsforvaltningen har arbejdet med en omlægning af området 
igennem længere tid er ledige lederstillinger ikke genbesat.  

Det øvrige personale vil efterfølgende blive varslet om, at de til-
knyttes den nye organisatoriske enhed. Som udgangspunkt til-
knyttes personalet den enhed, hvor deres opgaver flytter til. Tan-
ken med sammenlægningen er dog at kunne udnytte ressour-
cerne mere fleksibelt. I det omfang dette medfører ændringer i 
ansættelsesvilkårene, vil der ske en varsling af personalet efter 
de overenskomstmæssige regler. 

Social- og Sundhedsforvaltningen forventer, at organisationsæn-
dringen træder i kraft i sensommeren 2010. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

at det tages til orientering, at der sker en organisatorisk samling 
af de takstfinansierede og skattefinansierede tilbud indenfor 
det psykosociale område, og

at Plan for det psykosociale indsatsområde 2020 vedtages.

Bilag

Bilag 1. Høringssvar fra Handicaprådet
Bilag 2. Opsamling på temadag
Bilag 3. Forvaltningens forslag til ændringer på baggrund af hø-
ringssvar
Bilag 4. Vision og Plan 2020 tilrettet

Relateret behandling

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 20.01.2010, 
Punkt 9 (Åben )
Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 24.02.2010, 
Punkt 24 (Åben )
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Punkt 55: Fysiske rammer for samling af socialpsykiatriske dagtilbud

2010/01668

Bilag

Bilag 1. Placeringsmuligheder for dagcenter

Bilag 2. Vurdering af købssum
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Dagsordenpunkt

Fysiske rammer for samling af socialpsykiatriske dagtilbud 

Beslutning

Godkendt.

Orienteringsmødet for de nærmeste beboere afholdes tirsdag 
01.06.2010 kl. 19.30.

Baggrund
På Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets møde 
20.01.2010, sag nr. 9, blev status på implementering af omlæg-
ningsstrategien taget til efterretning og udvalget godkendte, at 
der arbejdes videre med de skitserede forslag til nye initiativer, 
herunder samling af socialpsykiatriske tilbud i et dagcenter. Ud-
valget ønskede samtidig, at forvaltningen efterfølgende skulle be-
lyse alternative forslag til placering, herunder mulighederne for 
Carl Blochs Alle. 

Indhold i et dagcenter
Formålet med at etablere et dagscenter for socialpsykiatrien er at 
skabe en større sammenhæng i Gladsaxe Kommunes tilbud in-
den for socialpsykiatrien. Det er i den forbindelse Social- og 
Sundhedsforvaltningens vurdering, at det kan give en synergief-
fekt, når flere funktioner fysisk bliver samlet. 

Der vil kunne skabes en større fleksibilitet, således at støtten til 
brugerne af dagtilbuddene og de borgere, der får støtte af Støtte-
teamet, i højere grad end i dag vil få et sammenhængende tilbud, 
der løbende kan tilpasses til den enkelte borgers aktuelle behov.

Samtidig åbner det op for en bedre udnyttelse af ressourcerne på 
tværs af tilbuddene. Det gælder både personale, viden, lokaler 
og øvrige faciliteter. En sammenlægning af tilbud vil endvidere 
styrke arbejdet, når det i højre grad sker ud fra et rehabiliterings-
perspektiv, hvor støtten i højere grad gives til borgerne uden for 
deres eget hjem med fokus på træning frem for en mere passiv 
støtte i borgerens eget hjem. En centermodel, hvor Kildehuset, 
Vadstruphus’ dagtilbud, Kildevældet, klubtilbud, Støtteteamet, le-
delse og administration samles, indeholder således mange per-
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spektiver.

I denne sag foreslås, at der træffes en principbeslutning om, at 
dagcenteret placeret på Carl Blochs Alle, hvilket er en placering 
tæt ved bymiljøet i Søborg. Denne placering er attraktiv, da den 
ligger centralt og dermed er lettere for borgerne at komme til end 
til Valdemars Alle, som var forvaltningens oprindelige forslag. 
Social- og Sundhedsforvaltningen vurderer, at dette vil gøre, at 
flere borgere i målgruppen vil anvende især de uvisiterede tilbud, 
der vil være lettere tilgængelige. Samtidig vil en placering i et 
bymiljø i højere grad være i tråd med intentionerne i Vision og 
plan 2020 for det psykosociale indsatsområde, der behandles på 
nærværende møde (FSHU 19.05,2010, sag nr. 54). Der vil såle-
des være tale om et tilbud, som geografisk ligger der, hvor bor-
gerne færdes til daglig, og hvor de nødvendige muligheder for 
rådgivning og incitamenter for at komme videre i sit liv er til ste-
de. 

Psykiatri- og Handicapudvalget var i efteråret 2009 på studietur i 
Jylland, blandt andet i Vejle. Her er erfaringerne, at en central 
placering er vigtig for borgernes motivation for at møde op i et 
dagcenter og tage del i tilbuddene. Da der er tale om borgere, 
der ofte er isoleret i dagligdagen, er det væsentligt, at tilbuddet er 
let tilgængeligt. 

Alt i alt er det Social- og Sundhedsforvaltningens forventning, at 
et sådan dagcenter giver en bredere vifte af tilbud til borgerne, 
og at det bliver en helt ny måde at se tilbuddene på til sindsli-
dende, jf. intentionerne i Vision og plan 2020. 

Social- og Sundhedsforvaltningen anbefaler, at følgende funktio-
ner sammenlægges på samme matrikel:

 Værestederne Vadstruphus og Kildehuset, herunder en 
cafefunktion

 Et uvisiteret klubtilbud, der er åbent en til to aftener om 
ugen og i weekenden

 Samling af de medarbejdere fra Støtteteamet, der arbej-
der med sindslidende og misbrugere 

 Lokaler til træningsforløb såvel i grupper som individuelt 
 Et tilbud, der giver borgere mulighed for kontakt og mod-

tage støtte uden forudgående visitation   
 Projekt STYR PÅ LIVET, der i dag har midlertidigt til huse 

på Valdemars Alle. Såvel personale som gruppeforløb  
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Placering af tilbuddet
Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår, at dagcenteret place-
res i en kommunal bygning på Carl Blochs Alle 7, der senest har 
huset PPR og pt. står tom. Det kræver en renovering og delvis 
nyindretning af bygningen for at indrette den til dagcenter med de 
beskrevne funktioner. Ejendomsafdelingen har anslået, at udgif-
terne til den mest nødvendige renovering vil udgøre 3,4 mio. kr.  
Det skal understreges, at dette ikke indebærer en fuldstændig 
gennemrenovering af lokalerne. 

Som bilag 1 er vedlagt en gennemgang af de forskellige mulig-
heder for fysisk placering af de nævnte tilbud, som Social- og 
Sundhedsforvaltningen har undersøgt. Heraf fremgår et ligeledes 
nærmere, hvad der er indeholdt i den foreslåede renovering. 

Planforhold
Carl Blochs Alle 7 er omfattet af lokalplan 213, der efter Byrådets 
møde 10.02.2010, sag nr. 18, blev sendt i offentlig høring, der er 
afsluttet ved udgangen af april. Såfremt der ikke sker ændringer i 
lokalplanen inden den endelige vedtagelse, vil etablering af et 
dagcenter ligge inden for lokalplanens rammer. 

Finansiering
Som det fremgår af status for implementering af omlægningsstra-
tegien har Social- og Sundhedsforvaltningen arbejdet på en sam-
ling af funktionerne på Valdemars Alle. På den baggrund har So-
cial- og Sundhedsforvaltningen sparet op af dels overførte bud-
getmidler fra 2008 på det ikke-takstfinansierede område og for-
udsat uforbrugte driftsmidler for 2009 anvendt til dette formål. 
Der er overført 10,5 mio. kr. fra 2009 til 2010 til dette formål.

Udgifterne til etablering af tilbuddet er anslået til i alt 8,4 mio.kr. 
Heraf er 3,4 mio. kr. til renovering af bygningen samt anslået 5 
mio. kr. for at overtage bygningen. Som bilag 2 er vedlagt et no-
tat fra Byrådssekretariatet, der redegør for, at salgsprisen på 5 
mio. kr. svarer til den forventede aktuelle markedspris for byg-
ningen. 

Således vil en ombygning af Carls Blochs Allé kunne finansieres 
af de overførte midler. 

Fremtidig proces
Efter at der er truffet en principbeslutning om placeringen af dag-
centret på Carl Blochs Alle, vil forvaltningen på Forebyggelses- 
Sundheds- og Handicapudvalgets vegne sende et brev til nabo-
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erne med en invitation til et orienteringsmøde 01.06.2010 om ud-
valgets planer. På dette orienteringsmøde vil udvalget og forvalt-
ningen sammen med lederen for tilbuddene fortælle om indholdet 
i dagcentret og om målgruppen og tidligere erfaringer fra de til-
bud, der skal indgå i centeret. Formålet er ud over orientering, at 
naboerne får lejlighed til at kommentere, og at der vil være mu-
lighed for dialog med naboerne, om der er særlige forhold, der 
skal tages højde for i forbindelse med den konkrete planlægning 
af tilbuddet.   

Efterfølgende skal der tages endelig stilling til etableringen af 
dagcentret på Forebyggelses, Sundheds-, og Handicapudvalgets 
møde i juni 2010.  

Såfremt der træffes endelig beslutning om at etablere dagcente-
ret på Carl Blochs Alle, vil Social- og Sundhedsforvaltningen ef-
terfølgende fremlægge en egentlig anlægssag om projektet, her-
under tidsplan for renovering og ibrugtagning mm.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

at der træffes en principbeslutning om en samling af socialpsyki-
atriske tilbud i et dagcenter på Carl Blochs Allé, 

at der som beskrevet i sagen afholdes orienteringsmøde for de 
nærmeste naboer, og 

at udvalget på sit møde i juni tager endelig stilling til etableringen 
af de socialpsykiatriske tilbud på Carl Blochs Allé. 

Bilag

Bilag 1. Placeringsmuligheder for dagcenter
Bilag 2. Vurdering af købssum

Relateret behandling

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 20.01.2010, 
Punkt 9 (Åben )
Byrådet 10.02.2010, Punkt 18 (Åben )



Punkt 56: Afrapportering af brugertilfredshedsundersøgelse 2010 på
området for voksne med særlige behov

2009/04320

Bilag

Bilag 1. Rapport: Brugertilfredshedsundersøgelse 2010

Bilag 2. Svarfordeling på de enkelte tilbud

Bilag 4. Sammenligning med andre kommuner i pilotprojektet
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Dagsordenpunkt

Afrapportering af brugertilfredshedsundersøgelse 2010 på 
området for voksne med særlige behov 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Indledning
På Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 10.09.2009, sag nr. 
76, blev retningslinjer for bruger- og pårørendeundersøgelserne 
vedtaget. I samme sag blev udvalget orienteret om Gladsaxe 
Kommunes medvirken i pilotprojektet om sammenlignelige bru-
gerundersøgelser på botilbud for handicappede, som er igangsat 
af Finansministeriet.

Deloitte og SFI Survey har gennemført undersøgelserne.

Social- og Sundhedsforvaltningen fremlægger her hovedresulta-
terne af undersøgelserne. For nærmere uddybning af delresulta-
ter, metode og validitet henvises til rapport udarbejdet af Deloitte 
(bilag 1). Endvidere er udarbejdet en række tabelrapporter med 
svarfordelingen for alle spørgsmål fordelt på tilbudsniveau (bilag 
2).

Ændringer i besluttede retningslinjer og tidsplan
På Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets møde 
17.03.2010, sag nr. 42, meddelte forvaltningen, at Deloitte fejlag-
tigt på socialpsykiatriområdet havde udført spørgeskemaet med 
en treniveauskala i stedet for den bestilte femniveauskala. Ud-
valget besluttede, at der som kompensation skulle udføres flere 
kvalitative interview. Der er derfor gennemført seks interviews 
mere end planlagt på socialpsykiatriområdet. Deloitte vurderer 
ikke, at den ændrede svarskala har haft betydning på undersø-
gelsens resultater.

Pilotprojektet er gennemført som totalundersøgelser. Gladsaxe 
Kommune havde ligesom i 2008 bestilt stikprøveundersøgelser 
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for brugerundersøgelsen på de store tilbud. Deloitte har, for egen 
regning, gennemført hele undersøgelsen som en totalundersø-
gelse. Deloitte vurderer ikke, at dette har betydning for undersø-
gelsens resultater.

Forvaltningen er enig i, at den ændrede svarskala, antallet af re-
spondenter og ændringer i nogle af spørgsmålene overordnet set 
ikke ændrer ved de tendenser, undersøgelsen viser. Men i en de-
taljeret sammenligning mellem 2008- og 2010-undersøgelserne 
bør der tages visse forbehold for sammenligneligheden.

Ifølge tidsplanen skulle undersøgelsen gennemføres i marts/april, 
men på grund af Deloittes afleveringsfrist til Finansministeriet, 
blev undersøgelsen gennemført i januar/februar.

Delundersøgelser
Målgruppens grad af handicap spænder vidt. Spørgeskemaerne 
til udviklingshæmmede er derfor forenklet i forhold til skemaerne 
til sindslidende og misbrugere. Endvidere er spørgeskemaerne 
indholdsmæssigt forskellige afhængigt af, om brugeren benytter 
et bo- eller dagtilbud. Spørgeskemaerne fremgår af bilag 1.

Undersøgelsen for de udviklingshæmmede er suppleret med en 
pårørendeundersøgelse. Også her er spørgeskemaerne ind-
holdsmæssigt forskellige afhængigt af, om deres pårørende be-
nytter et bo- eller dagtilbud. 

Det giver i alt fire delundersøgelser af brugertilfredsheden og to 
delundersøgelser af pårørendetilfredsheden.

De målgruppespecifikke spørgeskemaer har den konsekvens, at 
besvarelserne fra sindslidende og udviklingshæmmede kun i be-
grænset udstrækning er sammenlignelige. Man kan sammenlig-
ne, om respondenterne overvejende er positive eller overvejende 
negative, men en direkte sammenligning mellem resultater på de 
enkelte spørgsmål mellem delmålgrupperne er ikke mulig. 

I det følgende fremlægges derfor de overordnede resultater se-
parat for henholdsvis sindslidende, udviklingshæmmede og pårø-
rende, som yderligere er opdelt i forhold til bo- og dagtilbud.

Måling af tilfredshed
Brugerundersøgelsen er baseret på resultater fra 219 kvantitative 
interviews med brugere, hvilket er 37 flere end i 2008, hvor der 
var 183. Det er nærliggende at forklare stigningen med, at under-
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søgelsen denne gang er gennemført som en totalundersøgelse. 
En medvirkende årsag er dog også, at der er opnået en større 
fortrolighed hos brugerne i at give udtryk for deres mening til en 
fremmed interviewer.

Pårørendeundersøgelsen er baseret på resultater fra 137 pårø-
rende til udviklingshæmmede brugere. Det er 23 flere besvarel-
ser i forhold til i 2008, hvor der var 114 besvarelser. Den højere 
svarprocent kan skyldes, at antallet af spørgsmål i år var lavere, 
men også, at de pårørende er ved at vænne sig til det at deltage i 
en pårørendeundersøgelse. Dette understøttes i, at færre pårø-
rende generelt har benyttet sig af at svare ’ved ikke’ på samtlige 
spørgsmål.

I 2008 talte de, der ikke havde svaret på de enkelte spørgsmål, 
med. Det gjorde de ud fra en overvejelse om, at der også ligger 
en viden i, at borgerne ikke ved eller ikke har villet/kunnet besva-
re. I rapporten for 2010 er ”Ved ikke” og ”Ikke besvaret” fratruk-
ket, da det anses for den mest korrekte måde at sammenligne 
svarfordelinger på tværs af undersøgelser. I skemaet fremgår de 
overordnede resultater fra 2008 og 2010. Tallene fra 2008 er 
renset for dem, der har svaret ”Ved ikke” eller slet ikke har sva-
ret. Andelen af ”Ved ikke” og ”Ikke besvaret” for både 2008 og 
2010 fremgår af bilag 1.
Overordnet tilfredshed 
med tilbuddet 2008* 2010

Udviklingshæmmede i 
botilbud 94 % 90 %

Udviklingshæmmede i 
dagtilbud 95 % 92 %

Sindslidende 
i botilbud 78 % 79 %

Sindslidende 
i dagtilbud 97 % 86 %

Pårørende til brugere i 
botilbud 89 % 92 %

Pårørende til brugere i 
dagtilbud 85 % 98 %

* Resultaterne fra 2008 er omregnet ved at rense for responden-
ter, der ikke har svaret eller svaret ”Ved ikke”.

Deloitte opsummerer sammenligningen af resultaterne for 2008 
med 2010 således: ”Sammenligningerne på tværs af de forskelli-
ge brugere viser, at ændringerne i tilfredsheden fra 2008 til 2010 
er meget begrænset. Dog er der blandt sindslidende i dagtilbud 
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en faldende tilfredshed, mens der blandt pårørende til udviklings-
hæmmede i dagtilbud er en stigende tilfredshed.”

Pilotprojektet
Finansministeriets pilotprojekt er afgrænset til udelukkende at 
omfatte udviklingshæmmede på botilbud. Metoden til indsamling 
af besvarelserne er for denne del sket ved hjælp af personlige in-
terview med borgerne, ligesom det var tilfældet i 2008 og ligesom 
det er tilfældet for de tre øvrige brugerundersøgelser. Gladsaxe 
Kommunes deltagelse i pilotprojektet har dog i en vis grad influe-
ret på valg af spørgsmål. En præmis for Gladsaxe Kommunes 
deltagelse er endvidere, at der ikke må ske offentliggørelse af 
besvarelser, hvor færre end fem brugere har besvaret. Gladsaxe 
Kommune har modtaget alle resultater, også resultaterne for ud-
viklingshæmmede på botilbud med under fem besvarelser. De 
fremgår af et fortroligt bilag, bilag 3. Ifølge Offentlighedsloven § 
7, stk. 1, omhandler retten til aktindsigt ikke en myndigheds in-
terne arbejdsdokumenter, der er udarbejdet til eget brug.

Et af pilotprojektets formål er ønsket om at kunne sammenligne 
brugertilfredsheden på tværs af kommuner. På både det over-
ordnede tilfredshedsspørgsmål og de fem obligatoriske spørgs-
mål placerer Gladsaxe Kommune sig meget tilfredsstillende. Af 
bilag 4 kan Gladsaxe Kommunes resultatet for de seks obligato-
riske spørgsmål sammenlignes med de fem øvrige kommuner, 
der har deltaget.

Social- og Sundhedsforvaltningen vil dog i denne sammenhæng 
ikke lægge for megen vægt i denne sammenligning, da kendskab 
til blandt andet de øvrige kommuners målgrupper er begrænset.

Deloitte har evalueret pilotprojektets proces og de samlede resul-
tater i deres afrapportering til Finansministeriet. Rapporten for-
ventes offentliggjort efteråret 2010 og vil i forbindelse med kom-
muneaftalerne for 2011 indgå i overvejelserne om en eventuel 
national udrulning af sammenlignelige brugerundersøgelser.

Fortolkning af tilfredshedsniveauet
Af Kommunestrategi 2006-2009 fremgår, at brugertilfredsheds-
undersøgelsen fra 2008 skal følges op i 2010, og at 85 % af bru-
gerne/deres pårørende skal udtrykke tilfredshed med tilbuddets 
kvalitet. Social- og Sundhedsforvaltningen finder det tilfredsstil-
lende, at til trods for det høje niveau fra sidst, så er det lykkedes 
at fastholde de fleste af resultaterne. 
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Særligt personalet fremhæves positivt i både sindslidende-, ud-
viklingshæmmede- og pårørendeundersøgelserne. Omvendt 
fremstår brugernes medbestemmelse som det emne, hvor til-
fredsheden er lavest. På tilbudsniveau er der endvidere forskelle 
i, hvilke områder der scorer højt og lavt. Der er således, til trods 
for den overvejende høje tilfredshed, potentiale for kvalitetsudvik-
ling. 

Opfølgning på undersøgelsen
Lederne på de tilbud, der har deltaget i undersøgelsen har i de-
res kontrakt 2010 et resultatkrav om, at de med udgangspunkt i 
resultatet skal udarbejde en handleplan. Resultatkravet gentages 
i kontrakterne for 2011. Et tema, der indgår i de fleste handlepla-
ner i år, er brugernes indflydelse på tilbuddets aktiviteter. Og på 
tilbud for de udviklingshæmmede er et generelt tema at øge 
kendskabet til brugernes samarbejdsaftale, og brugernes indfly-
delse på dens indhold.

I den forbindelse kan det nævnes, at det er områder, der allerede 
er i fokus på baggrund af resultatet fra brugertilfredshedsunder-
søgelsen i 2008. Samtlige medarbejdere på tilbuddene gennem-
går således i løbet af 2010 og 2011 et kompetenceudviklingsfor-
løb, hvor der med udgangspunkt i samarbejdsaftalen undervises i 
faglig etik og pædagogiske metoder.

De enkelte tilbud er i øjeblikket ved at planlægge, hvordan de vil 
formidle og drøfte handleplan og resultater til deres medarbejde-
re, brugere, pårørende og bruger- og pårørendebestyrelse. For-
valtningen deltager på minimum et af disse orienteringsmøder pr. 
tilbud.

Af Kommunestrategien for 2010-2013 fremgår det, at undersø-
gelsen vil blive fulgt op i 2012 og 2014. Her vil forvaltningen have 
særligt fokus på de indsatsområder, der har været på baggrund 
af brugertilfredshedsundersøgelse 2010.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at resultaterne 
fra brugertilfredshedsundersøgelsen tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1. Rapport: Brugertilfredshedsundersøgelse 2010
Bilag 2. Svarfordeling på de enkelte tilbud
Bilag 3. Svarfordeling på de enkelte tilbud (fortroligt)
Bilag 4. Sammenligning med andre kommuner i pilotprojektet
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Relateret behandling

Psykiatri- og Handicapudvalget 10.09.2009, Punkt 76 (Åben )
Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 17.03.2010, 
Punkt 42 (Åben )



Punkt 57: Orientering om projekter i Gladsaxe Kommune, der har til
formål at mindske social ulighed i sundhed

2010/02312

Bilag

Bilag 1. Oversigt over i gangværende projekter, der har til formål at mindske social ulighed i sundhed
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Dagsordenpunkt

Orientering om projekter i Gladsaxe Kommune, der har til 
formål at mindske social ulighed i sundhed

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Baggrund

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget har på mødet 
17.03.2010, sag nr. 40, anmodet om en oversigt over projekter i 
kommunen, der relaterer sig til projekt ”Lighed i Sundhed”.

Det er veldokumenteret, at de socialt dårligst stillede har større 
risiko for at udvikle sygdom end andre. Sociale forskelle i sund-
hedstilstand kan være en konsekvens af, at forskellige sociale 
gruppers levevilkår og livsbetingelser giver forskellige risici for 
udvikling af sygdom. Indkomst, uddannelsesniveau og erhverv-
stilknytning er nogle af de parametre, der har indflydelse på bor-
gerens muligheder for at foretage ”sunde valg”. 

Ulighed i sundhed er i disse år en af sundhedsvæsenets helt sto-
re udfordringer. Gladsaxe Kommune vil være kendt som fore-
gangskommune i forhold til at fremme lighed i sundhed ved at 
øge socialt udsatte borgeres mulighed for at komme ud af den si-
tuation, hvor de som udgangspunkt har ringere chancer end an-
dre borgere for at leve et sundt og godt liv. Derfor arbejder 
Gladsaxe Kommune målrettet med at mindske ulighed i sund-
hed. 

Afgrænsning af målgrupper
Der eksisterer ikke en nøjagtig definition af ”socialt udsatte grup-
per”, men grupperne kan generelt afgrænses som de grupper af 
befolkningen, der såvel økonomisk, helbredsmæssigt som socialt 
er ringere stillet end gennemsnitsbefolkningen. De borgere, der 
udgør de socialt udsatte grupper, vil ofte være at finde blandt 
borgere med løs tilknytning til arbejdsmarkedet eller blandt visse 
grupper af offentligt forsørgede samt deres børn.
Der har tidligere været udarbejdet en udredning af tiltag for sær-
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lige sociale grupper, som har været forelagt Social- og Sund-
hedsudvalget 31.01.2007, sag nr. 6

På baggrund af udredningen fokuserer Gladsaxe Kommune den 
forebyggende indsats mod tre grupper med et stort behov og po-
tentiale for forebyggelse af sygdom:

 Etniske minoriteter
 Borgere i den erhvervsdygtige alder udenfor arbejdsmar-

kedet
 Børn og unge i familier, der tilhører særlige sociale grup-

per

De tre grupper er kendetegnet ved at være belastet af flere risi-
kofaktorer og har dermed øget tendens til udvikling af livsstils-
sygdomme. Desuden ses der i de tre grupper en langt lavere 
middellevetid end i gennemsnitsbefolkningen.

Viden som anvendes i tilrettelæggelsen af tiltag
Undersøgelser viser, at inddragelse af målgruppen i planlægnin-
gen af konkrete tiltag er nødvendig for at skabe den nødvendige 
motivation for deltagelse i tiltaget. Endvidere er det vigtigt, at ak-
tiviteter målrettet den særlige sociale gruppe planlægges og 
etableres i målgruppens lokalmiljø. En del af den definerede må-
lgruppe er koncentreret omkring Værebro Park og Høje 
Gladsaxe, hvor tiltagene etableres i samarbejde med og bygger 
videre på de eksisterende beboerrådgivningers arbejde. For at 
sikre forankring af tiltagene i lokalmiljøet tilstræbes det, at der 
etableres samarbejde med lokale aktører, fx idrætsforeninger, 
kulturforeninger, religiøse grupper etc. 

Igangværende projekter relateret til projekt ”Lighed i Sundhed”
Gladsaxe Kommune har i forbindelse med Sundhedspolitikken 
2008 til 2011 igangsat flere tiltag, der, ligesom projekt ”Lighed i 
Sundhed”, har til formål at mindske ulighed i sundhed. Det drejer 
sig konkret om:

 Projekt ”Gladsaxe i bevægelse” – styrket sundhedsindsats 
for socialt udsatte grupper (Forebyggelsescentret, Social- 
og Sundhedsforvaltningen)

 Sundhedsbutik i Værebro Park (Værebro Rådgivning, So-
cial- og Sundhedsforvaltningen)

 Sundhedsformidlerkorps bestående af etniske sundheds-
formidlere i Værebro Park og Høje Gladsaxe (Værebro 
Rådgivning, Social- og Sundhedsforvaltningen)

 Diabetesprojekt – kompetenceudviklingsprojekt (Forebyg-
gelsescentret, Social- og Sundhedsforvaltningen)
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Af andre igangværende projekter, der har til formål at skabe stør-
re lighed i sundhed kan nævnes:

 Tværfaglig indsats i forhold til match 3 (tidligere match 4 
og 5) op til 30 år uden psykiatrisk diagnose (Råd & Ind-
sats, Social- og Sundhedsforvaltningen)

 Projekt ”Røgfrihed for alle” (Forebyggelsescentret, Social- 
og Sundhedsforvaltningen)

 TTA-projektet – Tilbagevenden Til Arbejdet (Jobcentret, 
Social- og Sundhedsforvaltningen)

 Forældre/barn-projektet (Sundhedsplejen/ Familie- og Un-
gecentret, Børne- og Kulturforvaltningen)

 Mødregruppe for unge mødre (Sundhedsplejen/ Familie- 
og Ungecentret, Børne- og Kulturforvaltningen)

Beskrivelse af ovenstående projekter er vedlagt som bilag 1. 

Kommende projekter relateret til projekt ”Lighed i sundhed”
Nedenfor nævnes en række tiltag, som er på tegnebrættet, og 
som har det direkte eller indirekte formål at mindske social ulig-
hed i sundhed:

 Som en del af forslagene til Høje Gladsaxe-projekterne 
indgår et projekt, der har til formål at udvikle en idrætspro-
fil for Høje Gladsaxe Skole. Endvidere indgår et forslag 
om et projekt, der skal forbedre friarealerne i Høje 
Gladsaxe, dels for at inspirere beboere til bevægelse, og 
dels for at fremme andre Gladsaxe-borgeres interesse for 
at benytte områdets friarealer og naturskønne omgivelser. 
Høje Gladsaxe-projekterne fokuserer overordnet set på et 
løft af området. Det skal understreges, at der endnu ikke 
er truffet beslutning om præcis hvilke tiltag, der skal 
igangsættes. 

 Projekt ”Byens arena” i Høje Gladsaxe. Projektansøgning 
er sendt til Realdania og Lokale- og Anlægsfonden. For-
målet er at skabe en arena for bevægelse i form af et akti-
vitetsbånd/bevægelsesspor, der åbner mulighed for for-
skellige udtryk og anvendelser.  

 Projekt med Socialministeriet - (projektet har endnu ikke 
noget navn), der skal forankres i Børne- og Kulturforvalt-
ningen. Projektet har til formål at udvikle og afprøve for-
skellige indsatser, der skal styrke den sociale og forebyg-
gende indsats overfor udsatte børn og unge, specielt i 
Værebro Park og Høje Gladsaxe. 

 GAS-projektet - Gladsaxes Aktive Sygemeldte. Det borge-
rettede perspektiv i GAS-projektet er at støtte borgerne til 
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hurtig rehabilitering og afkorte sygdomsforløb. Borgeren 
skal hurtigt tilbage til arbejdet ved at opleve en borgercen-
treret, sammenhængende og tværfaglig indsats, der tager 
udgangspunkt i en aktiv tilgang til sygdoms- og rehabilite-
ringsbegreb. Målgruppen for pilotprojektet, som startes op 
i første halvdel af 2010, er sygedagpengemodtagere, 
uden genoptræningsplan uanset diagnose, med et forven-
teligt længerevarende forløb (både sygedagpengemodta-
gere med tilknytning til arbejdsmarkedet og ledige).

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at sagen tages til 
efterretning.

Bilag

Bilag 1. Oversigt over i gangværende projekter, der har til formål 
at mindske social ulighed i sundhed

Relateret behandling

Social- og Sundhedsudvalget 31.01.2007, Punkt 6 (Åben)
Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 17.03.2010, 
Punkt 40 (Åben )



Punkt 58: Revidering af Gladsaxe Kommunes Frivillighedspolitik - endelig
politisk behandling

2010/01344

Bilag

Bilag 1. Forslag til ny frivillighedspolitik, revideret efter 1. politiske behandling

Bilag 2. Høringssvar SIND-Gladsaxe Lokalforening

Bilag 3. Høringssvar fra Ældrerådet

Bilag 4. Social- og Sundhedsforvaltningens bemærkninger til høringssvar fra SIND og Ældrerådet
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Dagsordenpunkt

Revidering af Gladsaxe Kommunes Frivillighedspolitik - en-
delig politisk behandling 

Beslutning

Godkendt, idet Frivillighedspolitikken tilrettes som aftalt på mø-
det. 

Gennemgang af sagen

På Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets møde 
24.02.2010, sag nr. 20, blev et forslag til en ny frivillighedspolitik 
behandlet for første gang. 

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget godkendte, at 
forslaget til en ny frivillighedspolitik med enkelte rettelser, som af-
talt på mødet, blev sendt i offentlig høring med henblik på endelig 
godkendelse på Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudval-
gets møde 19.05.2010.

Det tilrettede forslag til Gladsaxe Kommunes Frivillighedspolitik 
2010 - 2014 (bilag 1) blev sendt i offentlig høring fra 7. marts til 7. 
april. I perioden fik alle frivillige sociale foreninger samt alminde-
lige borgere mulighed for at kommentere forslaget til den nye fri-
villighedspolitik. 

Der var ved høringsperiodens afslutning indsendt tre høringssvar 
fra henholdsvis SIND-Gladsaxe Lokalforening, Ældrerådet samt 
fra en borger. Sidstnævnte havde ingen kommentarer eller for-
slag til ændringer, men fandt forslaget velegnet til formålet. 

I forbindelse med udarbejdelsen af forslaget til en ny frivillig-
hedspolitik blev der nedsat en arbejdsgruppe bestående af fore-
ningsrepræsentanter fra SIND, Parkinsonforeningen, Dansk 
Handicap Forbunds lokalafdeling, OK-Klubberne, frivillige fra De 
Frivilliges Hus, sundhedskoordinatoren samt frivillighedskoordi-
natoren og den ansatte fra De Frivilliges Hus. 

Arbejdsgruppen har diskuteret de indkomne høringssvar og for-
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slaget til frivillighedspolitikken. På baggrund af diskussionen er 
høringssvarene fra SIND-Gladsaxe Lokalforening (bilag 2) og 
Ældrerådet (bilag 3) opsummeret og kommenteret i bilag 4.  

Den nye frivillighedspolitik, der gælder for perioden 2010-2014, 
følges af en handleplan, der revideres hvert 2. år. Der har ikke 
tidligere været en handleplan for det frivillige sociale område, og 
den første handleplan fremlægges til politisk behandling på 
Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets møde 
09.06.2010.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

at høringssvarene drøftes, og at forslag til Gladsaxe Kommunes 
Frivillighedspolitik 2010-2014 endeligt godkendes med de fo-
reslåede ændringer, og

at forslaget til den to-årige handleplan behandles på Forebyggel-
ses-, Sundheds- og Handicapudvalgets møde 09.06.2010.

Bilag

Bilag 1. Forslag til ny Frivillighedspolitik, revideret efter 1. politi-
ske behandling
Bilag 2. Høringssvar SIND-Gladsaxe Lokalforening
Bilag 3. Høringssvar fra Ældrerådet
Bilag 4. Social- og Sundhedsforvaltningens bemærkninger til hø-
ringssvar fra SIND og ældrerådet

Relateret behandling

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 24.02.2010, 
Punkt 20 (Åben )



Punkt 59: Budgetopfølgning 1. kvartal 2010

2009/08041

Bilag

Bilag 1. Budgetopfølgning 1. kvartal 2010 (drift)

Bilag 2. Regulering af budget på takstfinansierede tilbud 2010
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Dagsordenpunkt

Budgetopfølgning 1. kvartal 2010 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Det korrigerede budget 2010, det registrerede nettoforbrug pr. 
31.03.2010 samt forbrugsprocenter efter 1. kvartal 2010 og 2009 
fremgår af tabellen nedenfor.

Netto i 1.000 kr. Korrigeret 
budget*

Forbrug pr. 
31.03.10

Forbrug pr. 
31.03.10 i 

pct. af
korrigeret 

budget

Forbrug pr. 
31.03.09 i 

pct. af 
regnskab 

2009
Ramme 1 217.971 49.562 22,7 25,3
Ramme 2 181.431 21.728 12,0 25,0
Ramme 3, 
Takstfinansierede tilbud 0 203 0,0 -58,0
Ramme 1-3 i alt 399.402 71.493 17,9 24,6

* Det korrigerede budget er opgjort eksklusiv overførsler fra 2009. 

Der er pr. 31.03.2010 forbrugt 17,9 pct. af det samlede, korrige-
rede nettobudget på Forebyggelses-, Sundheds- og Handicap-
udvalgets område. Til sammenligning var der pr. 31.03.2009 for-
brugt 24,6 pct. af det endelige nettoregnskab for 2009. Andelen 
på 24,6 pct. er opgjort for det tidligere Psykiatri- og Handicapud-
valg, og er derfor ikke fuldt sammenlignelig med forbrugsandelen 
for 2010. 

Sammenfattende vurderer forvaltningen på nuværende tidspunkt, 
at på Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets ramme 
1 og ramme 2 vil budget og forbrug balancere ved årets slutning. 
På ramme 3 forventes ligeledes budgetoverholdelse, men der er 
et betydeligt budgetpres på enkelte af de takstfinansierede tilbud, 
blandt andet som følge af overførsel af merforbrug fra 2009. 
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Mere detaljerede tal for de enkelte budgetområder fremgår af bi-
lag 1. Tallene i bilaget er opgjort eksklusiv driftsoverførsler fra 
2009. 

Bemærkninger vedrørende ramme 1
Budgetområdet omfatter udgifter til køb af døgntilbud i egne til-
bud og i andre kommuner, regioner og private tilbud samt ind-
tægter fra den statslige refusionsordning vedrørende særligt dyre 
enkeltsager. Hertil kommer udgifter til de ikke takstfinansierede 
tilbud samt sundhed og frivilligt socialt arbejde.

På budgetområdet ”Sundhed og frivilligt socialt arbejde” er udgif-
terne til misbrugsbehandling under pres, hvilket blandt andet 
skyldes, at hjemtagningen af stofmisbrugsbehandlingen er blevet 
forsinket, at udgifterne til ekstern ambulant alkoholbehandling 
forventes højere end oprindeligt budgetteret, samt et større antal 
nye henvendelser i forbindelse med etableringen af Rusmiddel-
centret.

Social- og Sundhedsforvaltningen forventer dog samlet set ba-
lance mellem budget og forbrug på ramme 1 for 2010.   

Bemærkninger vedrørende ramme 2
Ramme 2 omfatter udgifter til beskyttet beskæftigelse, aktivitets- 
og samværstilbud, merudgifter for voksne med nedsat funktions-
evne, driftssikring af boligbyggeri samt medfinansiering af det re-
gionale sundhedsvæsen.

Budgettet på ramme 2 forventes - med de nuværende forbrugs-
mønstre og udgiftsprognoser - samlet set overholdt. Budgettet er 
dog under pres som følge af store udgifter til tomgangsleje i især 
ældreboliger. Forvaltningen arbejder på en selvstændig sag om 
dette til et senere møde. 

Bemærkninger vedrørende ramme 3
Ramme 3 omfatter udgifter til det takstfinansierede område. 

Budgettet for det takstfinansierede område balancerer som ud-
gangspunkt på netto 0, men der overføres netto 0,62 mio. kr. i 
merforbrug fra 2009.

Regulering, afledt af takstindtægt
Tilbuddenes budgetter reguleres afledt af de realiserede takstind-
tægter. Efter 1. kvartal 2010 omfatter reguleringerne gennemgå-
ende mindreindtægter og derfor mindre driftsbudgetter. Botilbud-
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dene Kellersvej 8-9, Kellersvej 10, og Tornehøjgård samt dagtil-
buddet AC Kellersvej får alle reduceret budgettet med i 0,1 - 0,3 
mio. kr. efter 1. kvartal. Det er forventningen, at indtægtsfaldet 
ikke er varigt, og at en del af reduktionerne derfor senere vil blive 
tilbageført til tilbuddene.

Samlet set forventes budgettet på ramme 3 overholdt. For to af 
tilbuddene kræves dog særlig opmærksomhed, jf. nedenfor.

SVIKA
SVIKAs budget er til 2010 reduceret betydeligt efter godkendelse 
i Økonomiudvalget. Det nye budget er fastlagt på baggrund af de 
aktivitets- og indtægtsforudsætninger, der blev fastsat af Psykia-
tri- og Handicapudvalget 10.12.2009, sag nr. 97. Det kan pr. 1. 
kvartal 2010 konstateres, at SVIKAs mindreindtægter i første 
halvår forventes at blive i størrelsesordenen 0,7 mio. kr., og for 
hele året vil prognosen derfor være 1,4 mio. kr. 

Cathrinegården
Der kan pr. 1. kvartal 2010 konstateres et merforbrug på Cathri-
negården, som efter forvaltningens vurdering delvist skyldes sty-
ringsmæssige problemer. Forvaltningen er derfor i gang med at 
foretage en nærmere analyse af driften på tilbuddet.

Forbrug på anlægsprojekter
Vedtagne anlægsprojekter i 2010 samt tidsplan blev forelagt 
Psykiatri- og Handicapudvalget 12.11.2009, sag nr. 89. Opfølg-
ning på forbrug for de enkelte anlægsprojekter forelægges i for-
bindelse med budgetopfølgningen for 2. kvartal. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at budgetopfølg-
ning 1. kvartal 2010 tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1. Budgetopfølgning 1. kvartal 2010 (drift)
Bilag 2. Regulering af budget på takstfinansierede tilbud 2010

Relateret behandling

Psykiatri- og Handicapudvalget 12.11.2009, Punkt 89 (Åben )
Psykiatri- og Handicapudvalget 10.12.2009, Punkt 97 (Åben )
Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 20.01.2010, 
Punkt 9 (Åben )
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Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
19.05.2010

Gladsaxe Kommune

00.01.00Ø09
2009/08041 4



Punkt 60: Målsætninger og resultatkrav 2011, Forebyggelses-, Sundheds- og
Handicapudvalget, 1. behandling

2009/08045

Bilag

Bilag 1. Resultatkrav for Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 2011

Bilag 2. Resultatkrav for Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 2010



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
19.05.2010

Gladsaxe Kommune

Dagsordenpunkt

00.01.00Ø02
2009/08045 1

Målsætninger og resultatkrav 2011, Forebyggelses-, Sund-
heds- og Handicapudvalget, 1. behandling 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Fagudvalgene skal som tidligere år behandle forslag til målsæt-
ninger og resultatkrav i budgettet. 

Social- og Sundhedsforvaltningens forslag til resultatkrav for 
2011 på Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets om-
råde (bilag 1) tager udgangspunkt i udkastet til Gladsaxe Kom-
munes kommunestrategi 2010-2013, der senest blev behandlet 
på Økonomiudvalgets møde 20.04.2010, sag nr. 124. I kommu-
nestrategien er opstillet tværgående målsætninger, der er gæl-
dende for alle fagudvalg, og målsætninger for de enkelte aktivi-
tetsområder. For Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudval-
get er de relevante aktivitetsområder i kommunestrategien: 
”Voksne med særlige behov” samt ”Sundhed og forebyggelse”.  
Kommunestrategien forventes endeligt vedtaget af Byrådet 
12.05.2010.

Social- og Sundhedsforvaltningen har opstillet resultatkrav og op-
følgningsmetoder for målsætninger på Forebyggelses-, Sund-
heds- og Handicapudvalgets egne aktivitetsområder i kommune-
strategien (”Voksne med særlige behov” samt ”Sundhed og fore-
byggelse”) og fra kommunestrategiens tværgående målsætnin-
ger. Det bemærkes, at der for ét af resultatkravene først skal ske 
opfølgning i 2012.

Udover de resultatkrav, der følger af kommunestrategien, har 
hvert fagudvalg selv mulighed for (men skal ikke) at pege på 
supplerende resultatkrav for udvalgsområdet. Forvaltningen har 
ikke for 2011 opstillet forslag til supplerende resultatkrav.

På samme måde som tidligere vil Forebyggelses-, Sundheds- og 
Handicapdvalget blive orienteret om status for resultatkravene al-
lerede i løbet af budgetåret. Efter 2. kvartal 2011 orienterer for-
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valtningen således om status på 3-5 udvalgte resultatkrav, og ef-
ter 3. kvartal 2011 samt i forbindelse med regnskabsaflæggelsen 
for 2011 afrapporteres status på alle resultatkrav.

De resultatkrav, som forvaltningen foreslår, at der følges op på 
efter 2. kvartal 2011, er markeret med et ”X” i kolonnen yderst til 
højre i bilag 1.

Sidste års målsætninger og resultatkrav er vedlagt som bilag 2. 

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets bemærknin-
ger til forvaltningens forslag til målsætninger og resultatkrav vil 
blive indarbejdet i det samlede budgetbidrag, der behandles på 
Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets møde  
09.06.2010.  

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

at de anførte resultatkrav fra kommunestrategien tages til efter
    retning, og

at Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget derudover 
drøfter eventuelle, supplerende resultatkrav for 2011.

Bilag

Bilag 1. Resultatkrav for Forebyggelses-, Sundheds- og Handi-
capudvalget 2011
Bilag 2. Resultatkrav for Forebyggelses-, Sundheds- og Handi-
capudvalget 2010

Relateret behandling

Økonomiudvalget 20.04.2010, Punkt 124 (Åben )



Punkt 61: Planlagt periodisk bygningsvedligeholdelse 2010 (PPV).
Forbyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets område

2010/02756

Bilag

Bilag 1. Aktivitetsoversigt for FSHU
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Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
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Gladsaxe Kommune

82.00.00P20
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Dagsordenpunkt

Planlagt periodisk bygningsvedligeholdelse 2010 (PPV). 
Forbyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalgets område 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

I investeringsoversigten er der i 2010 afsat to rådighedsbeløb 
under Økonomiudvalget som puljer til periodisk og planlagt vedli-
geholdelse (PPV) for de kommunale bygninger. Til de skattefi-
nansierede bygningsområder er der afsat 38.935.000 kr., og til 
de takstfinansierede institutioner er der afsat 5.782.000 kr.

Begge rådighedsbeløb er ved budgetvedtagelsen givet som an-
lægsbevilling. Økonomiudvalget er 02.03.2010, sag nr. 65, fore-
lagt orientering om den konkrete udmøntning af de to puljer i 
2010, og det blev hér besluttet, at der skal ske en mere detaljeret 
orientering i fagudvalgene om de planlagte arbejder inden for ud-
valgenes respektive områder. 

Gladsaxe Kommune har gennem en årrække finansieret byg-
ningsvedligeholdelsen ved tværgående anlægspuljer under de 
respektive fagudvalg. 

Byrådet besluttede 26.08.2009, sag nr. 117, at samle alle puljer-
ne for de skattefinansierede bygningsområder i én ny pulje under 
Økonomiudvalget fra og med 2010. Den samme model har været 
gældende for de takstfinansierede institutioner siden 2007. 

Der er ikke ændret ved principperne for gennemførelse af byg-
ningsvedligeholdelsen. Puljerne behandles som årlige anlægs-
bevillinger, og Ejendomsafdelingen varetager det forvaltnings-
mæssige ansvar som udøvende bygherre. 

Inden for hver af de to puljer prioriteres bygningsvedligeholdel-
sen tværgående efter faste retningslinjer ud fra bygningsfaglige 
kriterier. Grundlaget er 10-årige vedligeholdelsesplaner, der lø-
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bende ajourføres. Årligt udmøntes planen i en konkret aktivitets-
plan, der er tilpasset de givne økonomiske rammer. 

Aktivitetsplanen for 2010 medfører følgende fordeling af de to 
puljer: 

Bygningsområde Skat Takst
Administrationsområdet 3,00 0 mio. kr.
Driftsområdet 0,70 0 mio. kr.
Daginstitutionsområdet 5,00 0 mio. kr.
Familieområdet 0,25 0 mio. kr.
Skoleområdet 19,50 1,10 mio. kr.
Fritids- og idrætsområdet 3,30 0 mio. kr.
Kulturområdet 1,20 0 mio. kr.
Arbejdsmarkedsområdet 0 0,23 mio. kr.
Handicapområdet 0,25 4,30 mio. kr.
Social- og sundhedsomr. 3,30 0 mio. kr.
Afsat til fast udstyr 1,50 0,15 mio. kr.

De afsatte beløb til fast udstyr finansierer reparation og udskift-
ning af køkken- og vaskerimaskiner i daginstitutioner, omsorgs-
centre, skolekantiner og botilbud. 

De prioriterede aktiviteter i bygningerne under Forebyggelses- 
Sundheds- og Handicapudvalget fremgår af vedlagte aktivi-
tetsoversigt (bilag 1). 

Vedligeholdelse af de almene boligafdelinger varetages af ek-
stern administrator inden for separate afdelingsbudgetter i hen-
hold til lovgivningen om almene ældreboliger. Vedligeholdelses-
udgifter, der specifikt vedrører kommunale servicearealer i disse 
bygningsafsnit, afregnes dog inden for puljerne til PPV.

Udførelsen af opgaverne fordeles mest hensigtsmæssigt over 
kalenderåret efter nærmere aftale med de enkelte institutioner.

Center for Økonomi forelægger sagen til orientering.

Bilag

Bilag 1. Aktivitetsoversigt for FSHU

Relateret behandling
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Byrådet 26.08.2009, Punkt 117 (Åben)
Økonomiudvalget 02.03.2010, Punkt 65 (Åben )



Punkt 62: Udmøntning af anlægspuljen til funktionsændringer for de
takstfinansierede tilbud 2010

2008/03690



Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
19.05.2010

Gladsaxe Kommune

16.00.00Ø09
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Dagsordenpunkt

Udmøntning af anlægspuljen til funktionsændringer for de 
takstfinansierede tilbud 2010 

Beslutning

Godkendt.

Gennemgang af sagen

I forbindelse med budgetvedtagelsen 2010 – 2013 er der i 2010 
bevilget et rådighedsbeløb på 934.000 kr. til funktionsændringer i 
de takstfinansierede tilbud. 

På Byrådets møde 30.09.2009, sag nr. 137, blev det besluttet at 
reservere en del af funktionsændringspuljen for 2010 til færdig-
gørelse af servicedelen på Cathrinegården samt til udbedring af 
terrasserne i 9B og 9D på Kellersvej, i alt 376.127 kr. Herefter 
resterer der 557.873 kr. til udmøntning i 2010.

På Forebyggelses-. Sundheds- og Handicapudvalgets møde 
21.04.2010, sag 46, blev udvalget orienteret om budgetønsker 
2011 – 2014 fra råd og brugerbestyrelser. Det fremgik her, at de 
indkomne ønsker ville indgå i sagen vedrørende funktionsæn-
dringspuljen for 2010 sammen med behov og ønsker fra de øvri-
ge takstfinansierede institutioner. Der redegøres særskilt for dis-
se ønsker nedenfor.

Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår, at puljen udmøntes 
således

Cathrinegården
Færdiggørelsen af servicedelen på Cathrinegår-
den, jf. BR 30.09.2009, sag 137. 256.127 kr.
Kellersvej 8 og 9
Ny flisebelægning og hævning af terrasserne i 
baghaverne på Kellersvej 9A og 9D, jf. BR 
30.09.2009, sag 137. 120.000 kr.
Tornehøjgård
Udskiftning af fire skabssektioner i køkkenet til 
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stållåger.
Randbeplantning op mod Duekolonien samt 
mod haveforeningen Fælles Eje.

30.000 kr.
 

18.000 kr. 

Kellersvej 10
To omsorgsbade. Hvert bad koster 240.000 kr. i 
alt 480.000 kr. Kellersvej 10 finansierer selv 50 
%
Forlængelse af flisegang mellem hus B til C og 
D.

240.000 kr.

80.000 kr.
Etablering af IT-arbejdspladser 189.873 kr.
I alt 934.000 kr.

   
Der er afsat et beløb til etablering af IT-arbejdspladser på samtli-
ge tilbud, idet der sker en udvidelse af medarbejdernes brug af 
IT-værktøjer blandt andet i forbindelse med medicinhåndtering 
og videreudvikling af det eksisterende system EKJ. En del af det 
afsatte beløb vil blive brugt til et pilotprojekt vedrørende medicin-
håndtering på Kellersvej 10.

Der er indkommet ønske om etablering af brandalarmeringsan-
læg på Kellersvej 8 og 9 i hus 8A-D. Et lignende ønske er kom-
met fra Kellersvej 10. Da der ikke er tale om myndighedskrav, og 
da der i forvejen er opsat almindelige brandalarmer i de to tilbud, 
medtages ønsket ikke.

Kellersvej 10 samt Kellersvej 8 og 9 har ønske om renovering af 
eksisterende køkkener. Dette foreslår Social- og Sundhedsfor-
valtningen kan indgå i forbindelse med en mulig fremtidig renove-
ring/ombygning af samtlige tilbud på Kellersvej.

Kellersvej 10 ønsker etablering af fire opvarmede skure. Etable-
ringen af disse er, ifølge Ejendomsafdelingen, meget omkost-
ningsfulde. Forvaltningen vil bede Ejendomsafdelingen undersø-
ge prisen nærmere, og der vil derfor blive taget stilling til ønsket i 
forbindelse med udmøntningen af funktionsændringspuljen 2011.

Kellersvej 8 og 9 ønsker ny flisebelægning og hævning af terras-
serne i forhaverne i hus 9A og D. Dette ønske vil, på grund af 
puljens størrelse, indgå i forvaltningens overvejelser i forbindelse 
med udmøntningen af funktionsændringspuljen 2011.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at de anførte ar-
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bejder godkendes.

Bilag

Relateret behandling

Byrådet 30.09.2009, Punkt 137 (Åben )
Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget 21.04.2010, 
Punkt 46 (Åben )



Punkt 63: Hjørnehuset dagtilbud, ombygning

2010/03092
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Dagsordenpunkt

Hjørnehuset dagtilbud, ombygning 

Beslutning

Godkendt.

Gennemgang af sagen

Hjørnehusets dagtilbud er i dag placeret på Valdemars Allé og 
ønskes flyttet til Kellersvej 12, 1. sal, hvor der i øjeblikket er ledi-
ge lokaler. Dette bringer dagtilbuddet tættere på det nye Hjørne-
hus og giver samtidig mulighed for anden anvendelse af lokaler-
ne på Valdemars Alle, der således kan indgå i den samlede loka-
leplan for psykiatri- og handicapområdet. 

Der blev i forbindelse med vedtagelsen af budget 2009-2012 af-
sat rådighedsbeløb til ombygningen i 2011. I forbindelse med lå-
noptagelse til fremrykning af ønskede anlægssager meddelte By-
rådet 10.02.2010, sag nr. 19, en anlægsbevilling på 926.000 kr. 
til ombygning af Hjørnehusets dagtilbud. Arbejderne fremrykkes 
samtidig fra 2011 til 2010.

I den forbindelse har Psykiatri- og Handicapafdelingen i samråd 
med dagtilbuddets personale og Ejendomsafdelingen udarbejdet 
en plan for ombygningen på Kellersvej.

Ombygningen omfatter indretning af nyt træningskøkken samt 
istandsættelse af de allerede eksisterende værelser i ejendom-
mens etage 1. Her ud over etableres der i ejendommes trappe-
rum ny handicaplift til dagtilbuddets etage. Istandsættelsen om-
fatter ny gulvbelægning, malerbehandling af alle overflader, ny 
belysning i alle rum, akustikregulering i fællesrum og personale-
kontor samt indretning af personalefaciliteter.

Ombygningen er overslagsberegnet til i alt 926.000 kr. 

Det foreslås, at byggearbejdet udbydes som underhåndsbud i 
fagentreprise.
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Tidsplan
Politisk behandling: Forebyggelses-, Sundheds-, og Handicap-
udvalget 19.05.2010
Byggearbejder: juni- september 2010
Ibrugtagning: 01.10.2010

Center for økonomi og Social- og Sundhedsforvaltningen 
indstiller, at planen for ombygningen på Kellersvej 12 godken-
des.

Bilag

Relateret behandling

Byrådet 10.02.2010, Punkt 19 (Åben )



Punkt 64: Lukket

2010/03038



Punkt 65: Lukket
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Punkt 66: Meddelelser
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Åben

Forebyggelses-, Sundheds- og Handicapudvalget, 
19.05.2010

Gladsaxe Kommune

81.39.00G20
2009/08306 1

Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Formanden orienterede om, at Seniorrådet har anmodet om at 
mødes regelmæssigt med Forebyggelses-, Sundheds- og Handi-
capudvalget på samme måde, som rådet mødes med Seniorud-
valget og Trafik- og Teknikudvalget.
Anmodningen behandles i en sag på næste møde.

Bilag

Relateret behandling
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